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Введение:

Цель:

- повышение эффективности доставки наноагентов в опухоль

Задачи:

1) улучшение фармакокинетики частиц методом блокировки системы

мононуклеарных фагоцитов (СМФ)

2) исследование эффективности СМФ блокады в зависимости от физико-

химических свойств частиц

3) сравнение эффективности метода СМФ блокады в разных in vivo моделях

4) разработка нового СМФ блокатора и изучение его эффективности и

токсичности

Предмет и объекты исследования

Данное исследование направлено на изучение фармакокинетики наноагентов (их

циркуляции в кровотоке, поглощение различными органами), метода продления

циркуляции наноагентов путем СМФ блокады, а также различных характеристик

наночастиц (НЧ) и параметров используемой модели, определяющие поведение НЧ

in vitro и in vivo (в том числе фармакокинетику и эффективность СМФ блокады).

Актуальность исследования

За последние десятилетия наномедицина открыла новые перспективы для

диагностики и лечения рака, обеспечив высококонтрастную прижизненную

визуализацию, эффективную адресную доставку лекарств и возможность

контролируемого высвобождения лекарств [1, 2]. Установлено, что

противоопухолевые препараты, инкапсулированные в наноконтейнеры, способны

смягчать побочные эффекты при системном введении и увеличивать

эффективность доставки к опухолям [3, 4]. Однако система мононуклеарных

фагоцитов (СМФ) (также называемая ретикулоэндотелиальной системой или РЭС)

быстро распознает и изолирует системно вводимые наночастицы (НЧ),

ограничивая время их циркуляции в кровотоке и последующее накопление в

тканях-мишенях [5] так, что в среднем лишь 0,7% вводимых внутривенно
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наноагентов достигает опухоли в организме [6]. Кроме того, накопление частиц в

главных органах СМФ, печени и селезенке потенциально может привести к

неблагоприятным побочным эффектам [7].

Было разработано несколько стратегий, позволяющих избежать выведения НЧ

клетками СМФ и продлить циркуляцию частиц в кровотоке [8]. Различные

инженерные подходы включают, например, модификацию поверхности «стелс»-

покрытиями, такими как полиэтиленгликоль [9, 10], конъюгацию с ауто-пептидами

[11] или «don’t eat me» белками [12], связывание с дисопсонинами [13], маскировка

нанопрепаратов мембранами эритроцитов [14], использование несферических

агентов [15] и др. Эти методы высокоэффективны для увеличения времени

циркуляции частиц, но могут ухудшить адресную доставку [16, 17], затруднить

проникновение частиц в клетки [18] или даже вызвать иммунный или

воспалительный ответ [19, 20]. Более того, такие методы борьбы с интенсивным

поглощением макрофагами не подходят для умных наноматериалов,

биокомпьютерных структур и других наноагентов, функциональность которых

основана на преобразованиях архитектуры поверхности [21–24].

В то же время существует несколько методов, продлевающих циркуляцию частиц

в кровотоке без модификации их структуры. К ним относятся использование

клеток-переносчиков для частиц [25, 26], предварительно индуцированная гибель

макрофагов за счет введения клодроната/хлорида гадолиния [27–29], мягкая

клеточная блокада макрофагов [30], либо СМФ блокада различными наноагентами

[31, 32].

Термин СМФ охватывает системы клеток фагоцитов различных органов, в первую

очередь, печени и селезенки, которые представляют собой первый барьер, с

которым сталкиваются НЧ при системном введении [5]. СМФ блокада

подразумевает временное снижение фагоцитарной активности макрофагов за счет

захвата малотоксичных «блокирующих» агентов, обычно липосом или других

наночастиц. В результате терапевтические или диагностические частицы,
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введенные после индукции СМФ блокады, значительно медленнее захватываются

из кровотока макрофагами, дольше циркулируют и лучше накапливаются в ткани-

мишени. Так, например, СМФ блокада эффективно применяется для усиления

адресной доставки [33–36]. Более того, индукция СМФ блокады имеет место при

поглощении многих различных микро- и наноагентов (таблица 1) и крайне важно

учитывать этот эффект в исследованиях с многократным введением

диагностических или лечебных наночастиц.

Несмотря на высокую значимость этого явления, было опубликовано лишь

несколько систематических исследований, проливающих свет на липосомальную

СМФ блокаду [35–38], но влияние свойств более широкого спектра твердых

наноматериалов на блокаду макрофагов подробно не изучалось. И хотя влияние

свойств частиц на их поглощение клетками является предметом многочисленных

исследований [39], тем не менее однозначно предсказать их влияние на

эффективность индуцированной СМФ блокады не является возможным, так как

СМФ блокада может быть обусловлена несколькими механизмами, включая,

помимо прочего, насыщение поверхностных рецепторов [40], истощение

опсонинов крови [41], повреждение макрофагов [42] и их поляризацию [43] в ответ

на поглощение частиц.
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Таблица 1. Различные частицы, примененные для индукции СМФ блокады.

Блокирующие частицы Целевые частицы Эффект Комментарий Источник

Липосомы с холестер. (0.3 – 3мкм) 25нм ПЭГ-фосфолипидные НЧ AUC вырос более чем в 4 раза 376мг/кг вв за 1,5ч до [35]

Липосомы (0.5 – 2мкм) Липосомы (0.5 – 2мкм) Концентрация в крови 120мин 18%→75% 63мг/крысу вв за 1ч до [37]

Липосомы (60 – 200мкм) Липосомы (0.5 – 2мкм) Концентрация в крови 120мин 18%→42% 38мг/крысу вв за 24ч до [37]

Липосомы (60нм) модиф.

аминоманнозой

Однослойные липосомы

Нейтральные, положительные и

негативные

Концентрация в опухоли 18%→29%

Концентрация в селезенке 19%→14%

Улучшает биораспределение нейтральн.

Эффект с положительными хуже

Нет эффекта с негативными

0,5-8мг/мышь вв за 1ч до [44]

Этилстеарат и этилолеат Углерод K=0,034→0,006 & 0,018 0.25мл эмульсии/20г вв за 24ч до [45]

Интралипид SPION и микронные PION Время циркуляции выросло в 3,1 и 2,5 раз 2г/кг вв за 1ч до [34]

Холин и триолеин Липосомы Нет эффекта 120мг/100г вв 2 раза в день [46]

Метилпальмитат Липосомы Концентр. в печени уменьшилась в 3 раза 120мг/100г вв 2 раза в день [46]

Декстрансульфат 500000 г/моль

Углерод
Липосомы

Концентр. в крови 60мин 5%→19%

Концентр. в печени 60мин 69%→46%

750мкг/мышь вв за 2ч до

6мг/мышь вв за 2ч до
[47]

Агрегированный альбумин Агрегированный альбумин 76%↓ скорости выведения Человек, 50мг/кг вв за 30мин до [48]

Агрегированный альбумин Золото в желатине 31%↓ скорости выведения Человек, 50мг/кг вв за 30мин до [48]

Желатин Агрегированный альбумин 28%↓ скорости выведения Человек, 50мг/кг вв за 30мин до [48]

Желатин Золото в желатине 74%↓ скорости выведения Человек, 50мг/кг вв за 30мин до [48]

Желатин Золото в желатине Время полувыведения = 2,6 →7,6 мин 50мг/кг вв за 1ч до [49]

Углерод, углерод в желатине Золото в желатине Нет эффекта 5мг/кг вв за 1ч до [49]

Углерод в желатине, (желатин) Золото в желатине Блокада 200 (150) мг/кг вв за 1ч до [49]

Желатин Золото в желатине Время полувыведения = 0,92→7 мин 10мг/100г вв за 1ч до [50]

Углерод в желатине Золото в желатине Время полувыведения = 0,92→16,4 мин 8мг/100г вв за 1ч до [50]

Золото в желатине Золото в желатине Время полувыведения = 0,92→19,2 мин 4мг/100г вв за 1ч до [50]

Фосфат хрома в желатине Золото в желатине Время полувыведения = 0,92→13,8 мин 5мг/100г вв за 1ч до [50]

Железо в крахмале Фосфат хрома Время полувыведения = 0,83→3,84 мин 40мг/кг вв за 24ч до [51]

Тиомалат золота Поврежденные теплом эритроц. Время полувыведения = 10→120 мин Человек, 50-100мг вм, за 5ч до [52]

Латексные частицы (0,76мкм) Липосомы (0,5 – 2мкм) Концентрация в крови 120мин 18%→40% 2мл 0,2% раствора/крысу вв за 1ч до [37]

Торотраст, частицы латекса (0,8мкм) Золото в желатине Нет эффекта 5мг/кг вв за 1ч до [49]

Торотраст Углерод
k=0,05→0,01

k=0,05→0,08

3мл/кг вв за 4ч до

3мл/кг вв за 48ч до
[53]


[…]


НЧ оксида железа редко использовались in vivo в сопоставимо больших дозах (250

мг/кг), поэтому механизмы их острой токсичности недостаточно изучены.

Поскольку ферригидрит известен как метаболит частиц железа / оксида железа,

ожидалось, что НЧ FH будут менее токсичными, что было подтверждено

результатами нашего исследования. Действительно, введение высоких доз (5 мг)

НЧ FH-CMD вызывало лишь небольшую токсичность у мышей (потеря веса на 4%

и повышение в крови АЛТ, АСТ и ЛДГ), но через 3 дня исследуемые показатели

возвращались к контрольным значениям, что свидетельствует о быстром

восстановлении и обратимости побочных эффектов.

Низкая токсичность НЧ FH может быть объяснена их обилием в организме,

депонирующем ферритин в высоких дозах в печени и селезенке [256]. Кроме того,

этот минерал быстро превращается в биогенное железо в макрофагах. Например,

нанопрепараты на основе ферригидрита были клинически одобрены для лечения

железодефицитной анемии (Ferrlecit, Venofer) [257]. Поэтому, мы считаем, что

использование НЧ FH-CMD в качестве СМФ блокаторов принесет пользу для

одновременного лечения опухолей и улучшения анемии, связанной с раком [258].
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4. Заключение

СМФ блокада является мощным методом продления циркуляции наночастиц в

кровотоке. Как показано в этом всестороннем исследовании, наряду с некоторыми

очевидными факторами, определяющими эффективность СМФ блокады (такими

как доза, размер и поверхностные свойства частиц блокатора), существуют

некоторые параметры, которые ранее никогда не обсуждались: генетическая линия

животного, воспаление или наличие опухоли. Результаты этого исследования

могут быть использованы для рационального дизайна частиц, блокирующих СМФ,

и приближают эту технологию к введению в клиническую практику для улучшения

фармакокинетики и эффективности ряда умных терапевтических и

диагностических наноматериалов.

Кроме того, был разработан новый биосовместимый агент, пригодный для блокады

системы мононуклеарных фагоцитов – наночастицы ферригидрита (FH),

имитирующие эндогенное железо, связанное с ферритином. В работе был

продемонстрирован простой синтез FH, покрытого карбоксиметил-декстраном

(CMD), который был применен для повышения эффективности адресной доставки

нанопрепаратов в опухоль, управляемой магнитным полем. В результате адресная

доставка суперпарамагнитных наночастиц, введенных через 1 час после инъекции

наночастиц FH-CMD, увеличилась в 24 раза по сравнению с контролем. При этом

НЧ FH-CMD поглощались в основном печенью и селезенкой и обладали

достаточно низкой токсичностью. Полученные результаты демонстрируют, что

подсказанные природой НЧ ферригидрита представляют собой почти

оптимальный наноматериал для высокоэффективной блокады СМФ с практически

незначительными побочными эффектами.
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5. Выводы

1) Изучено влияние дозы, размера, зета-потенциала и покрытия частиц

блокатора на эффективность СМФ блокады

2) СМФ блокада продлевает циркуляцию частиц различного размера

3) СМФ блокада эффективна в различных in vivo моделях

4) СМФ блокада ферригидритом улучшает направленную доставку наночастиц

и имеет низкую токсичность
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6. Список сокращений

СМФ – система мононуклеарных фагоцитов

НЧ – наночастица

МЧ – магнитная наночастица

РЭС – ретикуло-эндотелиальная система

ПЭГ – полиэтиленгликоль

AUC – area under curve, площадь под кривой «концентрация-время»

вб – внутрибрюшинно

вв – внутривенно

вм – внутримышечно

SPION – superparamagnetic iron oxide nanoparticle, суперпарамагнитная

наночастица оксида железа

PION – paramagnetic iron oxide nanoparticle, парамагнитная наночастица оксида

железа

EPR – enhanced permeability and retention, эффект повышенного накопления и

удержания наночастиц в опухоли

МРТ – магнитно-резонансная томография

MPI – magnetic particle imaging, визуализация магнитных наночастиц

КТ – компьютерная томография

ММП – матриксная металлопротеиназа

VEGF – vascular endothelial growth factor, фактор роста эндотелия сосудов

IgG – иммуноглобулин класса G

PRINT – particle replication in non-wetting templates, репликация частиц на

несмачиваемой матрице

ПЭИ – полиэтиленимин

PLL – poly-L-lysine, поли-L-лизин
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ГП60 – гликопротеин 60

ТЭОС – тетраэтоксисилан

АПТЭС – (3-аминопропил)триэтоксисилан

ЛПС – липополисахарид

БСА – бычий сывороточный альбумин

ЭДТА – этилендиаминтетрауксусная кислота

DMEM – Dulbecco's Modified Eagle Medium, модифицированная Дульбекко среда

Игла

FH – ferrihydrite, ферригидрит

CMD – carboxymethyl-dextran, карбоксиметилдекстран

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

СКВИД – сверхпроводящий квантовый интерферометр

MPQ – magnetic particle quantification, количественная детекция магнитных частиц

%ID – % of injected dose, % от введенной дозы

TR – repetition time, время повторения

TE – echo time, время эхо

FOV – field of view, поле зрения

PBS – phosphate-buffered saline, натрий-фосфатный буфер

АСТ – аспартатаминотрансфераза

АЛТ – аланинаминотрансфераза

ЩФ – щелочная фосфатаза

ЛДГ – лактатдегидрогеназа

MP – magnetic particles, магнитные частицы

ARA – покрытие частиц из полиглюкуроновой кислоты
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PAS – покрытие частиц из полиакриловой кислоты

CMX – покрытие частиц из карбоксиметил-декстрана

FTIR – Fourier-transform infrared spectroscopy, инфракрасная спектроскопия с

преобразованием Фурье
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