УТВЕРЖДАЮ

Директор
Федерального государственного бюджетного учреждения
Институт молекулярной генетики
Национального исследовательского центра
«Курчатовский институт»,
д.т.н., профессор, член-корр. РАН

С.В. Костров

26 декабря 2022 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения

Институт молекулярной генетики

Национального исследовательского центра «Курчатовский институт»

на диссертацию Миркасымова Азиза Бахтияровича

«Блокада системы мононуклеарных фагоцитов для повышения эффективности доставки наноагентов в опухоль», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.3. – «Молекулярная биология»

Актуальность темы диссертации

Диссертационное исследование Миркасымова А.Б. посвящено проблеме интенсивной фильтрации наночастиц печенью и вследствие этого низкой эффективности их доставки в терапевтическую цель. Проблема настолько серьезная, что в среднем 0,7% наночастиц попадают в опухоль, в то время как их большая часть накапливается в печени в клетках Купфера. Предлагаемая в работе стратегия борьбы с данной проблемой основана на эффекте блокады системы мононуклеарных фагоцитов (СМФ), проявляющемся при введении высоких доз наноагентов. Преднамеренная блокада СМФ ингибирует фагоцитарную активность клеток СМФ и позволяет продлить циркуляцию целевых наночастиц в кровотоке и улучшить эффективность их доставки в опухоль. Таким образом, исследуемый в работе метод СМФ блокады предлагает решение важной задачи наномедицины.

Содержание диссертации

Диссертация Миркасымова А.Б. изложена на 110 страницах, включает 8 таблиц и 28 рисунков. Работа имеет стандартную структуру, включающую разделы введение, обзор

литературы, материалы и методы, результаты и их обсуждение, заключение, выводы, список сокращений, список публикаций по теме диссертации и, наконец, список литературы, содержащий 258 источников.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость

В диссертации Миркасымова А.Б. впервые подробно изучена блокада СМФ посредством твердых наноматериалов: наночастиц оксида кремния, магнетита и ферригидрита. Было показано, что эффективность блокирующих агентов зависит от их дозы, размера, ζ -потенциала, а также полимера на поверхности наноагента. Были определены органические полимеры, придающие сильные блокирующие свойства наночастицам. Показано, что данная стратегия применима для улучшения фармакокинетики наночастиц в диапазоне от 50 до 200 нм, наиболее часто используемого для адресной доставки. Более того, действенность метода СМФ блокады была продемонстрирована на различных *in vivo* моделях, что доказывает его робастность. Помимо изучения самого метода, в ходе диссертационной работы был разработан низкотоксичный блокатор нового поколения, в разы продлевающий циркуляцию наноагентов в кровотоке и их накопление в опухоли мыши.

Метод СМФ блокады достаточно давно известен научному сообществу, однако ранее проведенные исследования изучали лишь отдельные блокирующие агенты, в то время как исследования Миркасымова А.Б., благодаря своей системности и последовательности, формируют общую картину и значительно упрощают поиск и разработку новых, более эффективных биосовместимых блокаторов, что составляет главную ценность данной диссертационной работы.

Степень обоснованности и достоверности научных положений и выводов

Диссертация Миркасымова А.Б. отличается своей связностью, благодаря чему логика проведенных исследований с легкостью отслеживается от момента постановки задачи и до полученных результатов и сделанных выводов. Используемые в работе частицы подробно охарактеризованы методами, ставшими классическими в этой области: электронная сканирующая и просвечивающая микроскопия, динамическое и электрофоретическое светорассеяние, рентгеноструктурный анализ, инфракрасная Фурье-спектроскопия, спектроскопия в видимом и УФ-диапазонах, СКВИД-магнитометрия. Тестирование блокаторов СМФ на устоявшихся животных моделях, повторяемость результатов, полученных внутри одного эксперимента, а также согласованность результатов, полученных разными методами (визуализация посредством МРТ,

количественный анализ посредством МРQ-магнитометрии, качественный анализ посредством гистологического окрашивания) – все это свидетельствуют о достоверности сделанных выводов. Результаты работы были опубликованы в международных рецензируемых научных журналах *Journal of Controlled Release*, *International Journal of Pharmaceutics*, *Acta Naturae*, а также представлены на множестве всероссийских и международных конференций, таких как Зимняя молодежная научная школа «Перспективные направления физико-химической биологии и биотехнологии», *International Symposium and Schools for Young Scientists on Physics, Engineering and Technologies for Biomedicine* и др.

Вопросы и замечания

- 1) В работе подробно исследована блокада твердыми наноматериалами, однако не затронута блокада известным высоко биосовместимым блокирующим агентом – липосомами. Было бы интересно провести прямое сравнение липосомальных блокаторов с теми, что изучены в работе.
- 2) Частицы, покрытые некоторыми органическими полимерами, проявляют очень сильные блокирующие свойства. Имеет смысл проверить эффективность блокады этими полимерами без наночастиц.
- 3) Разработанный в ходе диссертационной работы новый блокирующий агент достаточно долго остается в организме. В качестве ядра блокирующей частицы имеет смысл попробовать более короткоживущие биосовместимые агенты.
- 4) В исследовании эффективности СМФ блокаторов в зависимости от их покрытия изучено только три покрытия. Если проверить большее количество полимерных покрытий, возможно, получится найти что-то более эффективное, чем карбоксиметил-декстран. Кроме того, не изучена эффективность наиболее известного покрытия для наночастиц – полиэтиленгликоля (ПЭГ).
- 5) Таблица 1 не является полной, в ней отсутствуют некоторые недавно вышедшие статьи по СМФ блокаде.
- 6) В данной диссертационной работе СМФ блокада подробно изучается на *in vivo* моделях. Демонстрация механизма СМФ блокады на клетках могла бы дополнить эту работу.

Данные вопросы и замечания имеют рекомендательный характер, могут служить отправной точкой для дальнейших исследований, и не влияют на общую положительную оценку диссертации Миркасымова А.Б.

Заключение

Диссертация Миркасымова А.Б. является оригинальной и весьма актуальной научной работой, в которой автором посредством самостоятельно выполненных исследований получены новые теоретически и практически значимые результаты, сформулированы обоснованные и достоверные выводы.

Таким образом, диссертационная работа Миркасымова А.Б. «Блокада системы мононуклеарных фагоцитов для повышения эффективности доставки наноагентов в опухоль» соответствует критериям (в том числе п. 9), установленным «Положением о присуждении ученых степеней» (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений Правительства РФ от: 21.04.2016 г. № 335; 02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650; 20.03.2021 г. № 426; 11.09.2021 №1539), а сам диссертант несомненно заслуживает присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.3 - Молекулярная биология.

Отзыв обсужден и утвержден на открытом заседании Отдела молекулярно генетических основ биотехнологии и белковой инженерии НИЦ «Курчатовский институт» - ИМГ 23 декабря 2022 г.

Отзыв подготовил
заведующий лабораторией функциональной энзимологии

д.х.н., профессор РАН

Демидук И.В.

Подпись Демидюка И.В. заверяю
ученый секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения Институт молекулярной генетики НИЦ «Курчатовский институт»

к.б.н.

Андреева Л.Е.

Федеральное государственное бюджетное учреждение Институт молекулярной генетики
Национального исследовательского центра «Курчатовский институт»
(НИЦ «Курчатовский институт» - ИМГ)

Адрес: 123182, Москва, площадь академика И.В. Курчатова, д. 2

Тел.: +7 (499) 196 00 00

E-mail организации: img@img.ras.ru

Сайт организации: <http://www.img.ras.ru>